
"Drahá Rika, Ty máš dnes narodeniny, ale
ten najmilší darček dostávame my.... Tvoja

láska je pre nás to najkrajšie. 
Krásnych dvanásť rokov oslávi 21.10.

RODERIKA ĎUROVOVÁ 
z Veľkého Krtíša. 

K tomuto sviatku Ti prajeme všetko
najlepšie, úspechy v škole, veľa lásky
a dobrých priateľov, ktorí Ťa vždy
podržia. S láskou Tvoja mamina,
ocino, brat Maťo, celá rodina

a k blahoželaniu sa pripájajú aj
susedovci Valentovci a Kamenskí. 

Kampaň Európskej agentúry pre BOZP 
"Zdravé pracoviská − hodnotenie rizík"
V rámci Európskeho týždňa bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci v

októbri 2009 Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo
Veľkom Krtíši, oddelenie preventívneho pracovného lekárstva a toxiko−
lógie, organizuje dňa 20.10.2009 Deň otvorených dverí RÚVZ "Zdravé
pracoviská". Akcia je zameraná na poskytovanie informácií v oblasti
prevencie a ochrany zdravia pri práci a hodnotení a odhaľovaní rizík na
pracoviskách. Hlavným cieľom kampane je zvýšiť povedomie zamest−
návateľov a zamestnancov o tomto postupe v záujme ochrany a pre−
vencie  zdravia a bezpečnosti pri práci. 

MUDr. ŠTEFAN ŠTULRAJTER,
regionálny hygienik

Kultúrny spolok Victoria opäť už po štvrtýkrát zorganizoval kultúrno−ľu−
dovo−remeselné podujatie dňa 11.10.2009 v Želovciach s názvom "Na−
še želovské remeslá" počas ktorého boli prezentované rôzne tradičné ľu−
dové remeslá. Súčasne mali návštevníci možnosť nielen vyskúšať si sa−
mi jednotlivé remeslá, ale aj zakúpiť si rôzne výrobky a predmety. Celo−
denný program bol  taktiež obohatený ľudovou hudbou a ochutnávkou
želovských špecialít a podvečer bol vyplnený kultúrnym programom. 

Kultúrny spolok Victoria Želovce 

Už 10 rokov rozdávajú radosť z krásy pohybu a tanca dievčatá zo sú−
bory Plamienky. Počas svojho pôsobenia na slovenských i európskych
pódiách šírili svoje dobré meno i samotného V. Krtíša. Do svojej zbierky
ocenení si ich priniesli viac ako 50 a vystriedalo sa medzi nimi viac ako
200 dievčat. Svoje jubileum oslávili v sobotu 10.10. v KD vo V. Krtíši
slávnostným programom, ktorého jednotlivé choreografie sprevádzal ne−
utíchajúci skandovaný potlesk vďačných divákov.                                

−pg−

VIANOČNÁ KUPÓNKA

HRÁTE O 100100, 50, 30, 20 a 10 EUR!

REDAKCIA                    DARUJE SVOJIM VERNÝM ČITATEĽOM 
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Meno, adresa, tel. číslo:

HERNÝ PLÁN S NALEPENÝMI KUPÓNMI 
NÁM POŠLITE PO SKONČENÍ SÚŤAŽE.
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VEĽKÁ VIANOČNÁ KUPÓNKA TÝŽDENNÍKA POKROK

HRACIA KARTA VEĽKEJ VIANOČNEJ KUPÓNKY

210
eur!

č.1

Blahoželania posielajte na adresu: redakcia POKROK, Ul. SNP 29,
990 01 V. Krtíš alebo ich prineste osobne. Gratulovať môžete aj k
uzavretiu alebo výročiu sobáša, narodeniu alebo krstu dieťatka,
prvému sv. prijímaniu, birmovke, či promócii. Gratulácie sú
spoplatnené, blahoželanie bez fotky stojí 2 eurá, s fotkou 5 eur. 

VAŠE GRATULÁCIE CEZ
Kyticou pestrofarebných kvetov zablahoželali

najbližší ANNE FEDEŠOVEJ 
zo Stredných Plachtiniec, 

ktorá 12.októbra oslávila 75 rokov. 
Svojej mamičke, starkej a prastarkej posielajú
tento vinš: "Na deň Vašich vzácnych narode−
nín prajeme Vám s potešením do ďalšieho
Vášho žitia to, čo naše srdcia cítia: zdravia,
šťastia a lásky veľa. Veľa ďalších rokov, veľa
šťastných krokov, veľa dobrých vecí, želáme
Vám všetci. Dcéra Mária, zať Pavel, vnučky

Mária s manželom Rasťom, Zlatica s priateľom Rasťom. Pravnúčatá
Lukáško, Rastík a Nikolka posielajú prastarkej veľkú pusu. 

V Želovciach ožili staré remeslá

PLAMIENKY OSLAVOVALI

Zdá sa vám, že Vianoce k nám prišli tento rok
opäť o čosi skôr? Nie je to zdanie, hoci je len
október, v obchodoch už na regáloch rozvo−
niavajú vianočné sladkosti. Každý rok, keď pre−
žijeme zhon, si povieme, že vianočné sviatky
nemajú byť len o darčekoch, ale najmä o lás−
ke a pekných vzťahoch. Nuž, a čo si budeme
klamať, asi každý z nás má pekný vzťah k eu−
rám, ktoré zanedlho budú oslavovať prvý rok
svojho obehu u nás. 
Preto sme pre vás, milí čitatelia, pripravili Ku−
pónku s jednoduchými pravidlami. Na herný
plán, ktorý bude uverejnený v tomto, ale aj bu−
dúcom čísle, postupne nalepte 12 kupónov.
Ktorýkoľvek z nich môžete nahradiť žolikovým.
Na záver súťaže nám ich (nalepené na hernom
pláne) pošlite alebo osobne doneste do redak−
cie. Na jedno meno môžete hrať aj s viacerými
originálnymi hracími plánmi. Všetkým vám dr−
žíme palce a tešíme sa január 2010, kedy vám
rozdáme    100, 50, 30, 20 A 10 EUR. 
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7.10. JURAJ z V. Krtíša, 9.10. CHIARA zo
Zombora, RÓBERT zo S. Plachtiniec, VA−
NESA z V. Krtíša, 10.10. LUCIÁN z D.
Strehovej 

NARODILI SA

3.10. MARCELA GAŠPAROVÁ, nar. v r.
1998 z V. Krtíša, 8.10. JÁN HOLEC, nar. v
r. 1936 z D. Plachtiniec, JÁN IŠTVÁN, nar.
v r. 1921 zo Sucháňa, 9.10. MÁRIA DRUG−
DOVÁ, nar. v r. 1927 z Bušiniec, 11.10. LA−
DISLAV ORAVEC, nar.v r. 1934 z Kováčo−
viec, 13.10. JOZEF OČKO, nar. v r. 1940 z
D. Plachtiniec

OSUD SFÚKOL SVIEČKU ICH ŽITIA

20.10. ANNA ŠINKOVKINOVÁ, IBOĽA
GALLOVÁ, 21.10. ARPÁD KOVÁČ, 22.10.
MUDr. JOZEF MÓZA, 23.10. ANNA
STRUNGOVÁ, 26.10. OĽGA VAGÁŇOVÁ,
26.10. VOJTECH FOLTÁN, GIZELA ČIM−
POJEŠOVÁ

POZDVIHNIME ČAŠE 
NA ICH ZDRAVIE

"Neplačte za mnou,
smrť zbavila ma boles−
ti mojej, modlite sa za
mňa, by Pán prijal ma
do milosti Božej."

Dňa 8.10.2009 
vyschla fontána života
nášho drahého manže−
la, otca, starkého,
svokra, brata, švagra 

a kmotra JÁNA HOLECA
z D. Plachtiniec, 

ktorý nás opustil vo veku 73 rokov. 
Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným,
priateľom, susedom a známym za účasť
na poslednej rozlúčke, za kvetinové dary
a prejavy sústrasti v našom hlbokom žiali. 

Smútiaca rodina.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

Po roku slzy bôľu
znova kanú, veď 

dotĺklo srdce 
milovaného syna, 

otca, brata a príbuzného 
JARKA DRAKA 
dňa 25.9.2009, 

vo veku nedožitých
47 rokov. 

Ďakujeme všetkým,
ktorí sa prišli s ním rozlúčiť na hornostr−
hársky cintorín a svojou veľkou účasťou
vyjadrili, že cítia náš veľký bôľ. Vďaka za
kvetinové dary i za dôstojné rozlúčky.
Ďakujeme jeho priateľom z vynikajúcej
cigánskej kapely z Hostišoviec, ktorá mu
splnila jeho posledné prianie a hrala mu
jeho obľúbené melódie. Kým mu to jeho
zdravotný stav dovoľoval, vykonával prá−
cu baču a keď nášmu zosnulému zahrali
pieseň "Dobre tomu šuhajovi, čo má ko−
šiar v šírom poli", plakalo celé smútočné
zhromaždenie. Tak spi sladko, Jarko mi−
lovaný, aj keď si odišiel, v srdciach si
vždy s nami. 

S veľkým žiaľom sa lúčia matka, 
synovia Jarko a Vlastík s matkou, 

sestry Vlastička a Janka s rodinami 
a priateľka Lucka s rodinou.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

S hlbokým zármutkom oznamujeme, že
11.10.2009 nás vo veku 75 rokov po dlhej
a ťažkej chorobe opustil náš milovaný 

manžel, otec a starký 
LADISLAV ORAVEC 

z Kováčoviec. 
Touto cestou vyslovujeme veľké poďako−
vanie celému kolektívu oddelenia dlho−
dobo chorých vo VšNsP, n.o., vo V. Krtí−
ši za ich dlhodobú obetavú starostlivosť,
ktorú mu venovali. Zároveň ďakujeme
všetkým, ktorí sa s ním boli rozlúčiť na
poslednej ceste životom. 

Smútiaca rodina.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

"Klesli ruky, ktoré pre
mňa pracovali, dotĺklo
srdce, ktoré sme milo−
vali. Zhasli oči, stíchol
hlas, mal rád život a
všetkých nás. A preto
neplačte moji milí, nad
mojím odchodom, bola
to vôľa Božia a mojím
osudom."

Rok uplynie 25.10.2009 
od smrti nášho drahého manžela 
IMRICHA BOGDANA z Bušiniec. 

Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku. 

Smútiaca rodina a známi. 

SPOMIENKA

Rok prešiel, kedy
sme v slzách stáli,

nášho drahého 
JÁNA DRAKA 

z Dolných Strhár 
k hrobu sprevádzali. 

Tebe je už dobre, ne−
pociťuješ žiaľ, že život
syna Jarka sa náhle
dokonal. Spíš si svoj

večný sen v hrobe za humnami. 
Kto ste ho poznali, spomínajte s nami.

SPOMIENKA

"Neplačte, že som
odišiel, len pokoj mi

prajte, len večnú 
spomienku si na mňa

zachovajte."
Desať rokov uplynie

21.10.2009, kedy nás
navždy opustil náš 
milovaný 

LADISLAV KRNÁČ 
zo Širákova. 

Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku. 
S láskou spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

"Zavrela sa kniha Tvojho
života na stránke číslo
44...Čas plynie a život
sa končí. Zostanú len
slzy, smútok a spo−
mienky. Zavrel si oči,
srdce Ti prestalo biť,

i keď si veľmi s nami chcel byť."    
Päť rokov uplynulo odvtedy, ako nás 

opustil náš drahý 
"KARES" KAROL "KŐRMŐCZI 

z Veľkého Krtíša. 
Ani päť rokov nezahojilo ranu, ktorú
v našich srdciach zanechal Tvoj odchod.
Navždy zostaneš v našich spomienkach
taký − aký si bol − veselý a kamarátsky.
Spomína syn Denis bratia a sestra
s rodinami, rodina, kamarát a známi. 

SPOMIENKA

NEZABUDN I TE  NEZABUDN I TE  

BLAHOŽELAŤBLAHOŽELAŤ
19.10. KRISTIÁNOM, 20.10. VENDELÍNOM,

21.10. URŠUĽÁM, 22.10. SERGEJOM, 

23.10. ALOJZIÁM, 24.10. KVETOSLAVÁM,

25.10. AURELOM

V pondelok, 12.10.2009, sa na SAD, a.s., Zvo−
len uskutočnilo odovzdanie do užívania 75 au−
tobusov Irisbus Crossway, ktoré budú jazdiť na
131 linkách v 9 okresoch Banskobystrického
kraja − B. Bystrica, B.Štiavnica, Brezno, Detva,
Krupina, V.Krtíš, Zvolen, Žarnovica a Žiar
n.Hronom. Do prevádzky ich uviedol predseda
BBSK doc.Ing.Milan Murgaš, CSc., a predsta−
vitelia spoločnosti SAD Zvolen, a.s., vedení ge−
nerálnym riaditeľom Ing. Antonom  Mazánom.  

Nové autobusy, z ktorých 15 je nízkopodlaž−
ných stáli vyše 12 miliónov eur (360 miliónov
korún). Dopravca ich bude nasadzovať na naj−
vyťaženejšie linky. Pre okres Veľký Krtíš z nich
bolo pridelených 7,  preto na slávnostnom o−
dovzdávaní nemohli chýbať ani zástupcovia
SAD Zvolen, a.s., závod Veľký Krtíš na čele s
Ing.Vladimírom Gabúľom a  prítomní boli aj zá−
stupcovia samosprávy z nášho okresu.

−rh−

Nové Irisbusy Crosway 
aj na cestách nášho okresu 
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10:00 hod. − Združenie klubu čabian−
skej klobásy predvedie ukážky zo zabí−
jačky l11:00 Svetový deň seniorov Bé−
kešskej župy − Súťaž pre dôchodcov v
príprave klobásy l 13:00 Promenádný
koncert dychovky z Orosháze. Medzi−
tým ukážky zo zabíjačky. l 14:00  Lo−
sovanie tomboly − Csabahús Kft. Pre−
zentácia knihy Gastronómia zabíjačiek
v Békešskej župe. l 15:00  Pohár mé−
dií − súťaž v príprave klobásy. l 16:00 −
Koncert Vojenskej hudby posádky Ma−
ďarskej armády v Hódmezővásárhely.
l 17:00 −Losovanie tomboly Klubu ča−
bianskej klobásy. l 18:00 −  Zbor Sze−
na−torok − Otvorenie festivalu. l 19:00 −
Vyhlásenie výsledkov Pohára médií. l
20:00 −  Molnár Dixieland Band

l10:00 − Sarvašská dychovka Chute
Sarvaša. Začínajú programy pre deti.
l 11:00 −   Príprava klobásy so šéfku−
chárom.  l 12:00  Promenádný  kon−
cert − Sarvašská dychovka − Chute
Sarvaša.  l 13:00 Takto sa robí klo−
bása v sarvašskej rodine.  l 13:30  O−
dovzdávanie cien Békešskej župnej
organizácie Odbornej komory ochrany
osôb, majetku a súkromných vyšetro−
vateľov. l 14:00 − Losovanie tomboly
− Csabahús Kft. Potom  Koncert po−
pulárnej hudby. l 15:00 −Chute sar−
vašskej slivky − Príprava jedál a o−
chutnávka.  l 16:00  Tanečný súbor
Tešedíka zo Sarvaša.  l 17:00 − Lo−
sovanie tomboly Klubu čabianskej 

klobásy.
l 18:00 Vyhlásenie výsled−

kov súťaže suchých klobás. l
19:00 Folklór Karpatskej kotliny: ta−
nečný súbor Tešedíka zo Sarvaša a
súbor Matičiarik. l 20:30  Félix Lajkó
a jeho kapela s podporou Budapest
Bank. 

10:00 − Slovinská zabíjačka zo Sevni−
ce a Promenádný koncert zo Sloven−
ského Komlóša l Súťaž v príprave
klobásy v aréne športovej haly a v sta−
noch l 12:30−22:00 Zábavný program
s podporou atómovej elektrárne Paksi
Atomerőmű Zrt. Vystúpia: Békés Ban−
da, tanečný súbor Lajosa Nyíriho, Pili−
scher šramli, La Bomba.  Medzitým: O
14:00  Losovanie tomboly − Csabahús

Kft. l 17:00 − Losovanie tomboly Klu−
bu čabianskej klobásy. l 18:00 − Vy−
hlásenie výsledkov súťaže v príprave
klobásy

10:00 − Ukážky zo zabíjačky − sarvaš−
skí gazdovia.  Promenádný  koncert −
Mládežnícka dychovka Ferenca Erke−
la, Gyula l 10:00−14:00 Detská herňa:
Bábika − remeslá a program súboru
Babtársulat l 14:00  Losovanie tom−
boly − Csabahús Kft. l 15:00 Vyhlá−
senie výsledkov súťaže v príprave pa−
gáčov l 17:00 Losovanie tomboly
Klubu čabianskej klobásy l 17:00 − Vi−
ki Marót a kapela Nova Kultúr (Spo−
ločný program stávkovej spoločnosti a
Klobásového festivalu)  l Okrem toh−
to programu v areáli  festivalu nájdete
v čase od 10.00 do 24.00 l Potravi−
nárske a turistické výstavy a trhy l
Jarmok a predajnú výstavu ľudových
remesiel l Vinárske hody a predaj vín
l Množstvo predajných stánkov  a
počas celého poduajtia nebude chý−
bať zábavná muzika l Miesta na se−
denie si môžete zaujať v rozsahu ka−
pacít hľadiska, v poradí príchodu.

Svetoznámy Klobásový festival v Békešskej Čabe 

Keď sme boli nedávno vo Veňarci na Haluškovom festivale, z ktoré−
ho reportáž sme vám nedávno priniesli,  mnohí jeho návštevníci
hovorili, že sa najbližšie stretnú v Maďarsku na  "svetovom sviat−
ku klobások..."  Ak by ste sa ho chceli aj vy zúčastniť, prinášame
vám podrobný program    ČABIANSKEHO KLOBÁSOVÉHO 
FESTIVALU, KTORÝ SA BUDE KONAŤ  UŽ TENTO VÍKEND A TO 
OD 22.DO 25.OKTÓBRA 2009 V MESTSKEJ ŠPORTOVEJ HALE A JEJ OKOLÍ

VSTUP NA VŠETKY PROGRAMY FESTIVALU SÚ BEZPLATNÉ!

ŠTVRTOK 22. OKTÓBRA PIATOK 23. OKTÓBRA

SOBOTA 24. OKTÓBRA

NEDEĽA 25. OKTÓBRA
TO NIE SÚ IBA HORY POMLETÉHO MÄSA

Za okres kandiduje
25 poslancov 

− zvolení môžu byť traja 
Zo 496 kandidátov na poslancov
banskobystrického župného zastupi−
teľstva kandidujú ako nezávislí 75
občania, ostatní sú nominantmi nie−
ktorej z 23 politických strán respek−
tíve koalícií politických strán. Najviac
kandidátov na poslancov − 90 − je v
obvode Banská Bystrica, najmenej −
14 − v obvode Banská Štiavnica. Pre
obvod Veľký Krtíš je zaregistrova−
ných 25 kandidátov na poslancov.
Plný počet 49 kandidátov na poslan−
cov má koalícia strán Smer−SD a
ĽS−HZDS, nasleduje strana Úsvit so
44 kandidátmi. 
Kandidáti za volebný

obvod Veľký Krtíš
za politické strany

a koalície:
l Komunistická strana Slovenska
: Juraj Stojka, 52 r., živnostník, V.Kr−
tíš.  l Nová demokracia : JUDr.

Vladimír Zvara,  62 r., advokát, V.Kr−
tíš. l Slovenská ľudová strana :
Pavol Goda, 51 r., odborný lesný
hospodár, Želovce.    l Strana ma−
ďarskej koalície − Magyar Koalício
Pártja : 1. MUDr.Ladislav Balík, , 53
r., lekár, V.Krtíš. 2. Lászlo Jámbor,
57., starosta, Opatovská Nová Ves.
3. Ing.Lóránt Gőmőry, 32 r., záhrad−
ný inžinier, Vinica. l Strana róm−
skej koalície −SRK Ladislav Jonáš,
62 r., učiteľ ZUŠ, V.Krtíš. 
l Úsvit : 1. Bc.Peter Homolya, 31
r., učiteľ, Stredné Plachtince. 2. Bo−
žena Šedrová, 39 r., prevádzkárka,
Horná Strehová. 3. Miroslava Krahu−
lecová, 18 r., čašník− servír, Bušin−
ce. l Nezávislý kandidát : 1. Jozef
Filkus, 45 r., starosta, Malé Zlievce.
1. Miroslav Kalmár 45 r., starosta,
Závada. 1. MUDr.Mirko Trojčák, 46
r., lekár, Veľký Krtíš. 1. Ing.Július
Makó, CSc., 51 r., strojný inžinier,
starosta, Želovce. 1. Jozef Filip,
47r., starosta, Kováčovce.  l Kon−
zervatívni demokrati Slovenska,
Občianska konzervatívna strana :
1. Ľuboslav Dobrocký, 22 r., štu−

dent, Dolná Strehová. JUDr.Bohu−
slav Beňo,  58 r., právnik, Malé Stra−
ciny. l MOST− Híd, Strana zele−
ných: JUDr. Ivan Bablena,  46 r.,
advokát, V.Krtíš. l Slovenská de−
mokratická a kresťanská únia −
Demokratická strana, Kresťansko−

demokratické hnutie : 1. Ing.Ala−
dár Bariak, , 52 r., primátor, Modrý
Kameň., 2. Ing. Peter Libiak, 46 r.,
strojný inžinier, Veľké Zlievce. l

Slovenská národná strana, Hnutie
za demokraciu : Ing. Dušan Far−
biak, 38 r., riaditeľ odboru ÚPSVaR,
Veľký Krtíš.l SMER − sociálna de−
mokracia, Ľudová strana  − Hnutie
za demokratické Slovensko: 1.
MUDr. Ondrej Kollár, 55 r., lekár,
Veľký Krtíš. 2. Ing. Štefan Tóth, 55
r., starosta, Vinica, Jarmočná
818/18. 3. MUDr. Mariana Salmášo−
vá,  57 r. lekárka, V.Krtíš. l Slo−
bodné Fórum, Demokratická stra−
na, Agrárna strana vidieka: Ing.
Miroslav Hudec, 38 r., lesný inžinier,
Dolné Strháre. 

PREDSEDU A POSLANCOV VYŠŠIEHO ÚZEMNÉHO
CELKU BUDEME VOLIŤ 14.11.2009

Na základe § 14 ods. 2 zákona č. 303/2001 Z. z. o voľbách do orgánov samosprávnych krajov a o doplnení Občianskeho súdneho poriad−
ku ukončila 5.10.2009 o 24.00 hodine zapisovateľka volebnej komisie Banskobystrického samosprávneho kraja preberanie kandidátskych
listín.  V nasledujúcom volebnom období bude mať BBSK,  rovnako ako v súčasnom,  49 poslancov. Rovnaký ako v minulých župných
voľbách zostáva aj počet a vymedzenie volebných obvodov, ktoré sa zhodujú s okresmi kraja. Najviac − 8 poslancov − sa bude voliť v ob−
vode B.Bystrica, v obvode R.Sobota (6) a po 5 v obvodoch Brezno, Lučenec a Zvolen. V  obvode Žiar n.Hronom si zvolia 4, po 3 v obvo−
doch Detva, Revúca a Veľký Krtíš, po 2 v obvodoch Žarnovica, Poltár a Krupina. Obvod B.Štiavnica bude zastupovať 1 kandidát.

Deväť kandidátov na predsedu VÚC

REDAKCIA POKROK BUDE AJ TÝMTO VOĽBÁM VENOVAŤ
PATRIČNÚ POZORNOSŤ A VŠETKÝCH KANDIDÁTOV, ČI
UŽ NA PREDSEDU ALEBO POSLANCOV VÚC PODROBNE−
JŠIE PREDSTAVÍ (SAMOZREJME PO PREJAVENÍ ICH
ZÁUJMU O PUBLICITU) VO VOLEBNÝCH NOVINÁCH,
KTORÉ VYJDÚ V ČASE PREDVOLEBNEJ KAMPANE.
PROSÍME PRETO VŠETKÝCH KANDIDÁTOV, KTORÍ SA
CHCÚ ZVIDITEĽNIŤ  V NAŠOM TÝŽDENNÍKU  A TÝM AJ
V CELOM OKRESE VEĽKÝ KRTÍŠ, ABY NÁS  KONTAKTO−
VALI NA MAILOVEJ ADRESE: 

noviny.pokrok@stonline.sk alebo na telefónnych číslach 
0918 59 65 65, 0902 302 102 alebo 48 303 42, 48 31 555. 
VÁŽENÍ KANDIDÁTI, NEZABUDNITE, ŽE VOLIČI VÁM

DAJÚ HLASY LEN VTEDY, KEĎ O VÁS BUDÚ VEDIEŤ, 
K ČOMU VÁM REDAKCIA POKROK PONÚKA 

PROFESIONÁLNE PUBLIC RELATIONS. 

O post predsedu BBSK sa chce uchádzať 9 kandidátov (ani jedna žena). Šiesti sú kandidáti poli−
tických strán a 3 nezávislí. Na post banskobystrického župana oficiálne kandidujú mediátor Pavel
Chovanec (57 r.) za stranu Úsvit, europoslanec Vladimír Maňka (50 r) za koalíciu strán Smer−SD a ĽS−

HZDS, poslanec Národnej rady SR Jozef Mikuš (49 r ) za  koalíciu strán SDKÚ−DS, KDH, Občianska konzervatívna stra−
na, Konzervatívni demokrati Slovenska a Sloboda a Solidarita, podnikateľ Emil Samko (42 r) za Rómsku iniciatívu Slo−
venska,  znalec v odbore lesníctvo Jozef Sásik (51 r) za Slovenskú ľudovú stranu, banskobystrický podžupan Jozef Šim−
ko (58 r) za koalíciu strán Hnutie za demokraciu a SNS a ako nezávislí kandidáti  riaditeľ Podpolianskeho osvetového
strediska Igor Danihel (53),  informatik Marian Kotleba (32 r) a súčasný banskobystrický župan Milan Murgaš (58 r).

PRIPRAVILA: R.HORNÁČEKOVÁ
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Miroslav S.: "Bol som
rád, že sa tak
rýchlo učí a bol
som presved−
čený, že tam
nejaký di−
viak bude.
Povzbudzo−
val som ju,
aby nepre−
stávala a aj
sám som sa
snažil krikom vy−
plašiť diviaky, aby
sa z húštiny rozbehli k
lovcom."

Trnkové kríky boli natoľko husté,
že sa v nich nedalo chodiť vzpria−
mene a preto sa pán Miroslav pri−
krčil a vošiel do kríkov aby, pomo−
hol sučke. Pre každý prípad si vzal
do ruky aj brokovnicu s jednotnou
strelou v hlavni, ak by sa nebodaj
niečo prihodilo.

Miroslav S. "Teraz už ani ne−
viem, či som bol zohnutý, alebo
som išiel kolenačky, ale snažil
som sa pobádaním fenky k šte−
kotu a krikom vyplašiť diviaky.
Odrazu som predo mnou začul
praskot konárikov a videl som,
že proti mne sa niečo rúti.  Naj−
prv som zbadal laby a potom o−
krúhlu hlavu a uši. Vtom som si
uvedomil, že to je medveď, kto−
rý sa rúti priamo na mňa. Ani
neviem či som zamieril, alebo
strieľal od boku, ale proste som
na medveďa vystrelil." 

Až neskoršia ohliadka ukázala,
že pán Miroslav medvedicu trafil
rovno doprostred čela. Po výstrele
pomaly cúval z húštiny, hľadiac na
nehybné telo medveďa,  keď zba−

dal, že za telom je aj mladé asi 9−
mesačné medvieďa. Uvedomil si,
že to bola medvedica, ktorá z húš−
tia vyrazila proti nemu. 

Miroslav S. " Medvedica sa rú−
tila priamo na mňa a ak existuje
inštitút použitia zbrane v krajnej
núdzi, tak to bolo v tomto prípa−
de."  
Ako by asi dopadlo stretnutie 90−
110 kg, 160 cm od chvosta po ňu−
fák dlhej medvedice s poľovníkom
môžeme iba hádať, ale ako hovorí
aj pán Miroslav: "... v tom prípa−
de by som asi nemal  navrch."
Napriek tomu voči nemu policajný
vyšetrovateľ začal trestné stíhanie
pre prečin porušovania ochrany
rastlín, krajiny a živočíchov. Ide to−
tiž o celoročne chránený druh, kto−
rého spoločenská hodnota je 80
000,− Sk. 

MEDVEDE BY MALI
ŽIŤ VO SVOJICH 

PÔVODNÝCH 
TERITÓRIACH 

Aj keď názory na ochranu medve−
ďov sa v posledných rokoch zača−

li rôzniť. Najmä po tom, ako sa za−
čali objavovať v lokalitách, ktoré
neboli ich prirodzeným biotopom.
Mgr. Peter Kušik, vedúci odboru
na Obvodnom úrade životného
prostredia o výskyte medveďov v
našom okrese hovorí. "Prvé sprá−
vy o medveďoch v našom okre−
se sa začali objavovať v 90−tych
rokoch minulého storočia. Od
roku 1993 už máme každoročne
nejakú informáciu o výskyte
medveďa. Aj keď nie vo veľkých
množstvách. Predpokladám, že
v našom okrese v súčasnosti ži−
je asi 3−5 stálych medveďov a aj
medvedice. Tam kde medveď
privedie na svet svoje mláďa,
tam sa mu zrejme páči." 

Teritórium medveďa sa stále roz−
širuje a nie je problém vidieť ich aj
v našom okrese. O tom, že pred
dvomi rokmi medveď roztrhal ovce
pri Čelovciach i o návšteve med−
veďa v záhradkárskej osade pri V.
Krtíši v roku 2007 sme vás v tom
čase informovali. 

MŔTVU NAŠLA 
V POLOSEDE 

NA GAUČI 
Polícia v Brezne vyšetruje prípad
trestného činu usmrtenia. Žena z o−
kresu Veľký Krtíš (51 r) oznámila,
že v obývačke rodinného domu na
Ovocinárskej ulici  v Čiernom Balo−
gu našla na gauči v polosede mŕt−
vu 62−ročnú ženu. Na miesto bol
privolaný súdny lekár, ktorý z dôvo−
du nálezu krvných podliatin na hla−
ve a tele nebohej ženy, ako aj rôz−
nych odrenín nariadil súdnu pitvu.
V približnom čase smrti sa v dome
okrem oznamovateľky, ktorá tam
bola na návšteve, nachádzal aj 64−
ročný manžel nebohej. Vyšetrova−
teľ začal trestné stíhanie vo veci
prečinu usmrtenia. 

HOREL AUTOBUS
Autobus, ktorý patrí súkromnej fir−
me začal v pondelok vo Vinici ho−
rieť, aj keď nebol v ten deň naštar−
tovaný. Pozorný vodič, ktorý pre−
chádzal okolo autobusu si všimol
dym v zadnej časti.  Hasiť začali
pracovníci firmy a privolali členov
Hasičského a záchranného zboru z
V. Krtíša. Ako nám povedal Ing. D.
Drieňovský, v hasení pokračovali
hasičskými prístrojmi a oheň sa im
podarilo zlikvidovať. Prečo v moto−
rovej časti autobusu zn. Karosa za−
čalo horieť, je zatiaľ v štádiu vyšet−
rovania. Podľa majiteľky firmy ško−
da na autobuse predstavuje 6 000,−
eur. 

NECHCEL ČÍTAŤ, 
ALE PIŤ A FAJČIŤ 

Polícia  vo Veľkom Krtíši pátra po
páchateľovi, ktorý sa v čase od
piatka (9.10.) do pondelka (12.10.)
na Baníckej ulici vo Veľkom Krtíši
vlámal na autobusovej stanici do
novinového stánku, z ktorého odcu−
dzil cigarety rôznych značiek v cel−
kovej hodnote najmenej 400 eur.
Následne z priestorov chladničky u−
kradol tiež rôzne alkoholické a ne−
alkoholické nápoje. Svojim kona−
ním spôsobil páchateľ pre spoloč−
nosť z Lučenca celkovú škodu viac
ako 410 eur. Vo veci bolo začaté
trestné stíhanie pre trestný čin krá−
deže.

POZOR NA ZVER 
NA CESTÁCH

V stredu 7.10. podvečer sa pred
M.Kameňom stala nehoda. Vodič
Volkswagenu Passat po prejdení
miernej ľavotočivej zákruty nepri−
spôsobil rýchlosť jazdy svojím
schopnostiam. Zbadal  ako pred
vozidlo z pravej strany skočila srna,
strhol riadenie do ľava, v dôsledku
čoho narazil do betónových zvodi−
diel a následne do stromov vedľa
cesty.  Nehoda sa obišla bez zra−
není, škoda na aute je 7000 eur.

ZACHRÁNILA HO DUCHAPRÍTOMNOSŤ A KÚSOK OLOVA −

NAMIESTO DIVIAKA VYDURIL MEDVEDICU
Z POLICAJNÉHO 

ZÁPISNÍKA
Možnosť ísť na poľovačku je vlastne aj pre poľovníkov odmena za starostlivosť, ktorú počas celého roka ve−

nujú zveľaďovaniu svojho revíru. Za starostlivosť o to, aby v nimi obhospodarovanom revíri bola zverina zdravá,
silná a taká, ktorá počtom i druhom zodpovedá našim podmienkam. Na podobnú poľovačku sa v nedeľu 4.10.
pripravovali aj poľovníci z dačovlomianskeho združenia. Niekde medzi D. Lomom a Sucháňom sa rozostavila
rojnica poľovníkov, ku ktorým honci nadháňali diviaky. Medzi honcami bol teraz aj Miroslav S., ktorý mal so se−
bou aj mladú fenku, aby ju zaučil do lovectva. Preto sa aj potešil, keď mu brechotom označila húštinu, v ktorej
niečo zacítila. 

Mgr. P. Kušik: "Medveď by mal ostať tam, kde žil pôvodne. V našich
najhlbších horách, najväčších pohoriach, kde sa nestretáva tak
často s ľuďmi, kde nenatrafí každý kilometer na osídlenú obec či o−
sadu.  Problém je zrejme v tom, že nemáme dobre vyriešený sys−
tém, ako regulovať ich stavy. Myslím si, že medveď by mal byť ob−
hospodarovaný, mal by sa loviť podobne ako ostatná zver. Mali by
sa zistiť jeho početné stavy a naplánovať čo by malo v prírode o−
stať a čo ísť na odstrel a nemali by do toho zasahovať rôzni o−
chranári z mimovládnych organizácií, z ktorých mnohí medveďa ani
nevideli." −PETER GAŠPAROVIČ−

Mgr. P. Kušik: "Medvede by
mali ostať na svojich pôvod−
ných teritóriách." 

"Tento kúsok olova mi, pravdepodobne, zachránil život," hovorí
o zdeformovanej jednotnej strele v dlani Miroslav S. 

Zastrelená
medvedica
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Všetky tieto podujatia, konané v
minulosti aj súčasnosti, spoločne
nadväzujú na významnú literárnu
tradíciu nielen samotnej obce, ale
aj celého cezhraničného regiónu.

Dolnostrehovský festival Madá−
čovské dni pokračoval v piatok
podvečer, keď sa program osláv
presunul do tunajšieho evanjelic−
kého kostola, ktorý je predurčený
na konanie okresnej prehliadky
chrámovej piesne. Jej organizátor

Hontiansko−ipeľské osvetové stre−
disko vo V. Krtíši pripravilo nielen
pre veriacich duchovný zážitok v
podaní spevu členov speváckych
zborov a cirkevných spevokolov
Nádej z Veľkého Krtíša, Čeboviec
a S. Plachtiniec. Všetky tri boli za−
radené do zlatého pásma a postú−
pili na krajskú prehliadku, ktorá sa
konala minulý piatok 17.10. v M.
Kameni a výsledky z nej prinesie−
me nabudúce.  

Po duchovnom zážitku
zábava v D. Strehovej po−
kračovala v ľudovom tóne v
tunajšom areáli ihriska TJ
Prameň. Tu bol divákom
predstavený tohtoročný pat−
rón festivalu (adepti sú vy−

beraní z nositeľov mena Madách).
Minuloročného patróna Františka
Madácha vystriedal tento rok Juraj
Madách s prímením "Literátus".
Patrón Juraj prevzal od starostu
obce Ing. Dušana Mališa symbolic−
ký kľúč od obce, ktorý ho oprávňo−
val počas dvoch dní spravovať o−
bec.  Zaujímavosťou určite je, že
predkovia tohto šľachtického rodu
žili v Dolnej Strehovej vyše pol ti−

sícročia. Po tomto nesporne zaují−
mavom akte pokračovala zábava,
o ktorú sa postarala ľudová hudba
Jána Hrončeka so sólistami, FS
Prameň, FS Hrušov a Krtíšanu.
Vyvrcholením večera bolo vystúpe−
nie súboru Partizán B. Bystrica. Is−
kra zábavy preskočila z javiska do
hľadiska a diváci sa zvyšok večera
bavili na rezkých tónoch, o ktoré
sa postarala skupina Music Expres
z Lučenca. 

Sobota, na ktorú
sa nezabúda 

Nádherné jesenné počasie − sťa−
by organizátorom na objednávku −
pokračovalo aj v sobotu. 

Sólisti Partizánu priniesli na javisko dobrú
náladu a skvelé výkony.

MADÁČOVSKÉ A OBECNÉ DNI V DOLNEJ STREHOVEJ 

Boli skutočným    festivalom 
literatúry hudby,    spevu a tanca
Letnú sezónu obecných podujatí dôstojne

ukončilo dvojdňové kultúrno − spoločenské
podujatie Madáchovské dni − festival litera−
túry, hudby, spevu a tanca 2009, ktoré bolo
spojené s dňom obce. Obecné slávnosti za−
čali už v piatok položením vencov ku pa−
mätníku Imre Madácha, ktorý sa nachádza v
parčíku pri kaštieli. Pamätník je zároveň aj
posledným miestom odpočinku autora. Jeho
mohylu zdobí socha k nebu vystierajúca ru−
ky, ktorá predstavuje Adama − hlavného
predstaviteľa jeho najznámejšieho diela Tra−
gédie človeka.

Vence ku pamätníku Imre Madácha položili aj zľava Mgr. Helena
Ferencová (druhá zaľava), riaditeľka modrokamenského múzea,
Mgr. Gabriella Jarábik (v strede), riaditeľka Múzea Maďarov na
Slovensku, starosta obce Csesztve Imre Palman (druhý sprava)
a Ing. Dušan Mališ (vpravo), starosta D. Strehovej.

V múzeu I. Madá−
cha privítal účast−
níkov prednášky
starosta Ing. Du−
šan Mališ: "Cíťte sa
v našej obci prí−
jemne." 

Básnika po jeho smrti v roku 1864 pôvodne pochovali na ka−
tolíckom cintoríne v obci a v roku 1936 jeho pozostatky exhu−
movali a uložili v parčíku. Po príhovoroch na tomto pietnom
mieste a položení vencov hostí aj domácich ku pamätníku,
program pokračoval prednáškou "Minulosť kaštieľa I. Madá−
cha" významných historikov umenia a literatúry zo Slovenska
a Maďarska Kláry Kubičkovej a  Csilly E. Csorbovej. Po nej na−
sledovalo literárno − dramatické pásmo klubu Kvapka "Človek
v tichu strehovského domova". Madáčovské dni v Dolnej Stre−
hovej nadväzujú na predchádzajúce literárne podujatia Madá−
čová Strehová a neskôr   Literárne dni Imricha Madáča.

Cirkevný spevácky zbor Nádej z Veľkého Krtíša tiež postúpil na
krajskú prehliadku Chrámová pieseň. 

(Pokračovanie 
na str.7)

Po prednáške si jej účastníci pozreli literárno − dramatické pásmo
členov klubu Kvapka. 
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Už doobeda sa na miestnom ihris−
ku schádzala mlaď obľubujúca hip −
hop a to nielen miestni tínedžeri,
ale aj mládež z Rimavskej Soboty,
Detvy a Krupiny. 

Na komornejší program sa nie−
ktorí diváci vybrali do kaštieľa I.
Madácha, aby sa prostredníc−
tvom ochotníckych výkonov detí
z miestnej základnej a materskej
školy ponorili do kúzelného sveta
divadla spájajúceho historické
fakty a fikciu, aby si pozreli diva−
dielko "Madách a Strehová". Po−
čas obidvoch dní bola otvorená
stála expozícia v Múzeu I. Madá−
cha. Na evanjelickej fare bola sprí−
stupnená pamätná izba Evanjelic−
kého cirkevného zboru, a.v., v D.
Strehovej venovaná pamiatke Jura−

ja Podhradského, farára, ktorý tu v
minulosti pôsobil.   

ABBA dobila svet a
ABBA Chiquita revival

Dolnú Strehovú 
Hoci sa hudobníci vystupujúci v

sobotu poobede na dolnostrehov−
skom ihrisku v skutočnosti nevolali
Agneta, Benny, Bjőrn a Anni − Frid,
tak ako legendárni členovia skupi−
ny s jednoduchým názvom ABBA,
boli ich dôstojnými imitátormi. Pre
Dolnostrehovčanov pripravili neza−
budnuteľný zážitok a dokázali, že
hudba tejto švédskej štvorice vie o−
sloviť aj mládež. 

Po tanečných melódiách, ktoré

kraľovali disko parketom v 80. a 90.
− tych rokoch, ale aj v súčasnosti
sú úspešne prespievané, prišla na
rad dolnostrehovská srdcovka −
folklór v podaní sólistov z okresu
Veľký Krtíš, ktorý divá−

kov naladil na správnu ľudovú nôtu.
Na javisku kultúrneho domu nešlo
len o prehliadku vystúpení sólistov
a skupín, ale postupovú  súťaž s
tromi kategória−

mi. V speváckej zvíťazil Drahomír
Parkáni z Príbeliec a v hre na ná−
stroji najviac zaujal gajdoš Martin
Babiar zo Želoviec. V kategórii spe−
váckej skupiny sa v zlatom pásme
umiestnili ženy z Hrušova, muži z
Plachtiniec a Príbeliec a na kraj−
skú prehliadku do Telgártu
21.11.2009 s nimi pocestujú aj
speváci z Dolnej Strehovej. 

Úžasnou bodkou za oslavami v
Dolnej Strehovej bol Umelecký
súbor Lúčnica  s programom "Z
tej doliny na tú...". Jej účinkujúci
− hudobníci aj tanečníci  napriek
nočnému chladu, ktorý sa vkra−
dol na ihrisko po západe slnka,
navodili horúcu atmosféru tem−
peramentnými melódiami a ta−
nečnými kreáciami. Ich prog−
ram zožal oprávnené ovácie
od dolnostrehovského publika.  

Dolná Strehová, ktorá je po

celom Slovensku známa ako rekre−
ačné stredisko a obec plná pohos−
tinných ľudí, zažila 2. a 3. októbra
dva dni plné hudby takmer každé−
ho žánru. Okrem vystúpení a kul−
túrneho programu pohostila guľá−
šom vínkom i inými dobrotami kaž−
dého, kto sem v tieto dni zavítal.
Pre každého − veľkých i malých sa
tu našla zábavka a zaujímavá at−
rakcia, akým bol aj jarmok tradič−
ných ľudových remesiel s jarmoč−
ným lunaparkom, ktorý roztočil zá−
bavu na ihrisku. S pestrým progra−
mom a akciou, ktorá sa vydarila,
bol spokojný aj starosta Dolnej
Strehovej Ing. Dušan Mališ: "Na−
priek tomu, že nám v roku 2008
prvý ročník festivalu pokazilo
počasie, nevzdali sme sa myš−
lienky jeho organizovania. Verili
sme, že nám počasie tohto roku
vyjde a hoci ku večeru sa ochla−
dilo, po celkovom hodnotení po−
dujatia programovou radou a or−
ganizačným výborom sme kon−
štatovali, že festival bude pokra−
čovať aj na budúci rok. Teším sa
na ešte väčšiu účasť divákov aj
vystúpenia účinkujúcich a verím,
že sa opäť stretneme na treťom
ročníku festivalu Madáčovské
dni 2010."

− JANA KAMENSKÁ −

...spolu s nimi tam vystúpi aj ženská spevácka
skupiny z Dačovho Lomu.

Tribúna dolnostrehovského ihriska bola plná spokojných divákov

ABBA Chiquita revival piesňami skutočnej ABBY mnohým pripomenula mladosť...

Muži z Dolnej Strehovej si vyspievali postup na prehliadku v Telgárte...

Lúčnica zavŕšila sobotňajší program a svojím

profesionálnym výkonom zanechala v divákoch

nezabudnuteľné dojmy. 
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